
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 312150
PORTARIA Nº 130/2018-GAB/PAD. BELÉM, 11 DE MAIO 

DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTA-
RIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1205811/2018 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
em desfavor do servidor R.A.C., matrícula nº 5573190-2, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõem o arts. 
177, VI; 178, V, XVII c/c art. 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, 
da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. Nº 336068-1, 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e MARIA 
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 312250
PORTARIA Nº 43/2018-GAB/SIND. BELÉM, 11 DE MAIO 

DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTA-
RIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1182146/2017 e anexo 1186061/2017 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessora 
da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 312241

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 620/2018-NOVO 
PROGRESSO
Nome do Servidor: JOAIS OLIVEIRA MUNIZ
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 14/05/2018
Término Vínculo: 13/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 621/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DE JESUS BASTOS MONTEIRO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 09/05/2018
Término Vínculo: 08/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 622/2018-BELÉM
Nome do Servidor: KLAYTON ALEXANDRO VIANA DE SOUZA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/05/2018
Término Vínculo: 08/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 312278

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

 

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº005164-2018-SAGEP DE 14/05/2018.

Conceder  Licença para participar do Curso de MESTRADO, na  
Universidade Federal do Tocantins, no período de 21/05/2018 
a 18/03/2020. a(o) servidor(a) ANTONIO CARLOS MACENA 
DA SILVA, matrícula nº 5902801-1, Cargo de Especialista em 
Educação Classe I, lotada na EE Rio Tocantins, no município de 
Marabá.

 PORTARIA Nº005165-2018-SAGEP DE 14/05/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de MESTRADO, na 
Universidade Federal do Tocantins, no período de 14/05/2018 a 
04/02/2020. a(o) servidor(a) VALDO ROSARIO SOUSA, matrícula 
nº 57188679/1, Cargo de Professor Classe I, lotada na EEEM 21 
de Abril, no município de Palestina do Pará.

Protocolo: 312399
LICENÇA PARA CURSO/CCVS

PORTARIA Nº 005163-2018-SAGEP DE 14/05/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação e Cultura, na Universidade Federal do Pará/UFPA, 
no período de 01/06/2018 a 19/03/2020, a(o) servidor(a) 
Maridalva dos Prazeres Araujo, matrícula nº 8001429-1, 
Cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na EE Julia 
Passarinho/ Cameta-PA.

Protocolo: 312367

.

.

ERRATA
.

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria, protocolo nº 311965, publicado no 
DOE nº 33.616, de 14/05/2018, referente ao Acordo nº 
096/2018- SEDEUC/ Comércio de Materiais de Proteção Ltda., 
com sede na Av. Presidente Vargas, nº 263, CEP.: 68.625-130, 
Angelim, Paragominas/PA., Telefone: 91.37293891, inscrita no 
CNPJ/MF. Nº 09.145.446/0001-89.
ONDE SE LÊ:
Concedente de Estágio: Frigorífi co Fortefrigo Ltda., com sede na 
Rod PA 125, KM 9, s/n, CEP.: 68.625-970, Interior, Paragominas/
PA., Telefone: 91.988830110, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ/MF. Nº 10.748.137/0001-82.
LEIA-SE:
Concedente de Estágio: Comércio de Materiais de Proteção Ltda., 
com sede na Av. Presidente Vargas, nº 263, CEP.: 68.625-130, 
Angelim, Paragominas/PA., Telefone: 91.37293891, inscrita no 
CNPJ/MF. Nº 09.145.446/0001-89.
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 312042
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 311836, publicado no DOE nº 33.616, 
de 14/05/2018, referente ao Convênio nº 199/2018- SEDUC/
MUNICÍPIO DE SALVATERRA/CNPJ. Nº 04.888.517/0001-10.
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 1.888.538,97 Sendo que :
Concedente R$ 979.000,00;
Convenente: R$ 109.538,97.
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 1.088.538,97 Sendo que :
Concedente R$ 979.000,00;
Convenente: R$ 109.538,97.
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretaria 
de Estado de Educação.

Protocolo: 312074

.

CONTRATO
.

 

CONTRATO: 110
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Reforma emergencial da EEEFM. CORONEL 
SARMENTO, localizada no município de Belém/Pa.
Valor Global: R$ 699.486,69
Tomada de Preços nº 025/2017- CEL/NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604– Natureza de 
Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.087-270000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa Luis Manoel Saraiva Neto – Epp/CNPJ/
MF. Nº 29.188.615/0001-75, com sede na Rua Oliveira Belo, nº 
126, Bairro Umarizal, Cep: 66.050-380, no município Belém/Pa., 
Edifício Três Marias, Loja 07 Sala A .
Foro: Belém
Data de Assinatura: 14/05/2018
Vigência: 14/05/2018 a 09/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 312048

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 
No. 36906/2018

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da 1ª use
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 12759074234
NOME: RAIMUNDA LUCINETE OLIVEIRA ALBARADO 
MATRÍCULA: 6332935
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 312331
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 

36913/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da use.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 29778891249
NOME: SELMA CRISTINA AZEVEDO FERREIRA 
MATRÍCULA: 5497957
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 312335
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 

No. 36905/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da 1ª ure.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 12759074234
NOME: RAIMUNDA LUCINETE OLIVEIRA ALBARADO 
MATRÍCULA: 6332935
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 312318

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA DE DIARIAS NO. 36883/2018
OBJETIVO: para participar de uma audiencia de instrução e 
julgamento no municipio de colares. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / COLARES / 18/04/2018 - 18/04/2018 Nº Diárias: 0
COLARES / BELEM / 18/04/2018 - 18/04/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: SUELY DO SOCORRO LOBATO 
MATRÍCULA: 5282527
CPF: 16799712200
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DE NUCLEO / DIRECAO
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 312306

74 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


